Benignis interea alloquiis, favoribus, *3.*  
gratiis Princeps Monasterienses prosequere- *Princeps*  
batur, *frustra*

1658.  
benevo-  
lentiam  
conti-  
nuans.

Ad ob-  
jecta re-  
spondet.

batur, oblato etiam auctiore quam antea hostimento; nec quidquam prætermittebat, quo populū in partem trahere & alienatas fortē mentes posset denuō promereri. At verō benevolentiam profici omnino nihil conspicatus, haud difficulter vela vertit, & mox Ordinibus ad objecta cordatē respondet. *Fœdera pacisci, & stare pactis, quæq; militiam concernunt, ad jura Principum spectare; qua nec frangi, nec ligari possent voluntate subditorum. Conservationem Regionis ac Religionis uni Principi commissam. Hanc ad se curam pertinere duplici juramento, quod Casari, quod Pontifici præstiterit ipse, ex subiectis nemo. Majoris ea momenti esse quam sit quacumq; sponsio à subditis oggesta; nec enim hanc ligare unquam, si cum iis certaret. Privilegia si qua essent, istis temporibus emanasse, quibus sicut una solum Regio, ita & Religio agnoscebatur, ac tutius erat in medium conferre fœderum conditiones, quarum hodie prolatio mutato temporum, rerumq; statu tam nociva foret fini suo, quam exitiosa patriæ securitati. Et quamvis illa, intactaq; vellet privilegia Ordinibus concessa, non posse tamen ea derogare juribus Principum, per leges Imperij, per decreta Pacis Westphaliae,*

ties

ties stabilitis, qua uti tempore poste-  
riora, ita & iure potiora essent: iis  
privilegia, non privilegii ea attempe-  
rari debere. Cognitionem periculi ad  
se seu Principem pertinere, & quam-  
vis Ordines adsciri, audiriq; una pos-  
sent, non contineri tamen decreto Cesa-  
ris, ut eorū consensus expectaretur. Con-  
sensum enim & consilium, sensu iuris, plu-  
rimum discrepare. Sed cum intelligeret  
Legationem à Monasteriensibus in Hollan-  
diam adornari, ipse continuas inter ca-  
lumnias, laesamque toties auctoritatem non  
ultra moras nexurus, simulatâ venatione  
Horstmariam abijt; indè Coesfeldiam, quò  
& Comitia statim translata, nec diu post  
finita sunt.

*Abijt  
Coesfel-  
diam.*

Moritur sub id quarto Kal. Februarij  
*Theodorus Hermannus Baro de Mervel*,  
Dominus in Westerwinckel, Cancellarius  
Monasteriensis. Is ab anno seculi trigesi-  
mo sexto, hoc munere constanter ac præ-  
clare functus erat: septennio tunc antè,  
ad secretionis Concilij Senatū adscitus  
ab Archi-Præsule *Ferdinando*. Vir pro-  
fectò non minùs virtutum ac scientiarum  
omnium, quam generis splendore illustris.  
Nihil ignorabat eorum, quæ id ætatis ac  
dignitatis hominem poterant exornare. Ex-  
cultus ei ad omnem sapientiam insoles;  
præter humaniorem litteraturam, & tem-  
porum,

4.  
*Mors  
Mervel-  
tij Can-  
cellarij.*

1658.

388 CHRISTOPH. BERNARD.

porum, rerumque gestarum insignem memoriam, omnem jurisprudentiæ ac politicæ eruditionis vim complectebatur. Singularis inter hæc elucebat pietas; librorum de DEO, deque animæ salute differentium usum, reliquorum lectioni ferè anteponebat, ratus ignorare omnia, qui ista nesciret. Et quamvis hæc generis decora ad ipsius laudem defuissent; is tamen erat, qui nobilitatem familiæ suæ propriâ potuisset virtute auspiciari, stultitiæ mundanæ argumentum interpretatus, alienâ virtute, non propriâ nobilem censeret velle. Prudentiam, quam corporis ac morum gravitas, suavitasque comitabatur, in Imperij, in Circulorum Comitibus, in legationibus, Cæsares ac Principes non rarè suspexere. Inventa est inter pugillares epistola, quæ ad suam ab officio dimissionem, flagitabat remotam ab aulæ fastidiis vitam, ministro ætate jam provectoro indulgeret Princeps. Sed nec illi, nec pluribus, quorum vota novi, felicitate tam beatâ frui concessum est. Reliquit post se ejusdem nominis filium *Baronem de Mervelt*, qui renunciato Canonatu *Osnabrugensi*, septem annis antè, parenti successerat in *Wolbecensi* Præfecturâ: post etiam à *Christophoro Bernardo*, ex equestri Nobilitate, in consiliorum, curarumque partem evocatus. Quam & ipse provinciam, apud Successores

*Ejus filius.*

res *Ferdinandum* ac *Maximilianum Henricum*, non solum sedulo & laudabiliter, ad usque funera continuavit; sed & insuper, post obitum *Burchardi Baronis de Westerholt Dynasta Lembecani*, creatus fuit Monasteriensis aulae Mareschallus. Quo in munere, demortuo nuper patri surrogatus filius natus major, *Theodorus Burchardus*, Satrapa Wolbecanus, hodierno Principi *Friderico Christiano* etiamnum deservit. Et ejusdem germanus alter, *Adolphus Bernardus* inter Basilicae Monasteriensis Canonicos elucet. Alter verò *Goswinus Hermannus Otto* Ordinis Equitum Melitensium Commendator Rottenburgicus in eadem Principis aula continuus, pedestri etiam praetoriae cohorti hodie praest: Cancellarij Nepotes.

Et nepotes.

Nunc verò ut caepa prosequamur, à Jantario mense, Monasterium in societatem Urbium Hanseaticarum admitti assidue urgebat Comitis-Hagae *Aitzema* Monasteriensium Patronus: confidens in re tantillâ haud dissensuros Provinciarum Ordines, qui nuper adeò faciles ac prompti, armatâ manu, Civitatem obsidione liberaverant; praesertim cum idipsum communis nunc viciniae & commerciorum ratio perurgeret. Ordines postquam variè interpellati erant, postridiè Kalendarum Martij admissionem decernunt, hac adjectâ conditione;

5. Monasterienses sollicitans fœdus Hanseaticum.

1658.

ditione; Dummodò Monasterienses antè doceant Civitates Lubecam, Hamburgum, Bremam in id expressim consensisse. Ita enim lege societatis Remp. obligari. Nec solùm decreti hujus copiam faciunt Civitatis Patrono; sed & ejusdem argumenti litteras scribunt tribus Urbibus sociatis.

Eorundem Ab-  
legato-  
rum pro-  
positio  
Hage-  
Comitis.

Hagam intereà pervenerant Monasteriensium Abligati, Nicolaus Drachterus Urbis orator, & Gualterus Clarus Tribunus-plebis. Qui decimâ sextâ Martij apud Ordines publicè admitti, auditique, post petitam tardioris accessus & seræ gratiarum actionis veniam, memores se, ajunt, beneficiorum, quibus Resp. hac pronuper obligavit Monasterio-polim in extrema necessitate positam, & supra obsidionis molestias, privilegiis ac libertate adeo periclitatam, ut quæ, haud pridem antè, fuerat Theatrum pacis generalis, in theatrum ac sedem universalis belli, non ad suam solius, sed & vicinarum omnium Provinciarum ac ditionum perniciem, facile traduci potuisset. Quod sapiendus Civitatem inter & Episcopum simultatibus Legatos suos, veluti Conciliatores miserit, cumque ab Episcopo admitti nollent, decreverit viribus suis obsidionem solvere, & in pristinum statum reponere Civitatem, uti generosa  
hac

hac actio immortale nomen merita sit, ad instar veterum Romanorum, qui non tantum victricibus suis armis, sed & amicitia & societate fœderatorum celebres, tuncq; Orbi formidabiles evaserint: ita obligatos Senatum, Populumq; Monasteriensem tantam gratiam, favorem, benevolentiam, immensa sanè beneficia agnoscere semper & immortales pariter gratias agere: Has à se omnium nomine ac vice, obsequiosè ac demissè hic coram agi, testariq; tam inexplicabilis beneficii memoriam non fastus tantum, sed & calamo nunquam intermorituro, cordibus omnium, etiam posterorum, constanter insculpendam, & hujus Reip. Ordines, ut vindices ut conservatores jurium, libertatis ac privilegiorum suorum agniti semper & cultum iri. Orare porro, ut propensionem hanc, præsertim inter periculosos in præsentiarum Romani Imperis, vicinarumq; terrarum motus continuare, & Monasterium Urbem ceu membrum Hanseaticæ societatis suo sub præsidio conservare non dedignentur. Civitatem contra ac Cives omnes nullius rei æque ac Reip. hujus, ejusq; honoris, utilitatis & commodorum rationem habituros.

Indè ad privatum dimissi congressum, Et in-  
quod stantia

1658.  
pro ad-  
missione  
ad fœ-  
dus.

quod *Aitzema* amiciorum manu certior factus esset, prærequisitum à tribus Civitatibus consensum aut nunquam aut difficulter secuturum, urgenter instant, ut Monasterium citra aliã conditionem Hanseatico fœderi uniatur. Consensum enim reliquarum Civitatum satis testari litteras sub Martium mensem Anno proximè lapsò ab iisdem exaratas, Inò & ipsam olim *Lubecam* sine hujusmodi cautelã, integro post alias anno, admissam fuisse. Periculofam esse moram, futurum enim, ut occasione belli, quod in Septentrione geritur, Episcopus cum sociis Moguntino, Trevirensi, & Colonienfi Octoviris ac Neoburgico Duce, pariter armatis, ad acceptandum militem præsidarium, Civitatem cogat; quod honestius nequeat recusari, quam hujus fœderis prætextu. Et constare Ordinibus Provinciarum, haud laborare Monasterienses de fœdere cum aliis Civitatibus, sed cum præpotente hac Rep. à quã solã defendi possint ac conservari.

6.  
Princi-  
pes con-  
fœderati  
dehor-  
tantur  
Bata-  
vos.

*Christophorus Bernardus* de iis, quæ Hagæ-Comitis agebantur, quotidie informatior monet, rogátque Confœderatos Electores ac Principes, ut cum ipse se paratas dare velit, illi conjunctim Provinciarum Ordines propositum fœdus dehortentur, simulq; ne Monasteriensium preces audiant,

audiant, sed quâ decet æquitate ad legitimum Principem & superiorem suum subiectos remittant. Nec ij diu cunctati in hunc ferè modum scribunt. *Haud latere Prapotentis Ordines controversiam, quæ Principem inter & Civitatem Monasteriensem hodieum litigiosa sit, ex eo potissimum enatam, quod Erasul pro suâ Principis potestate (hanc enim moribus Germanorum, lege pacis, & novissimâ Ratisbonensi constitutione Principibus Imperij, iure status, competere) spectato præsentium temporum statu & ex flammâ belli vicinâ, ipsi patria Monasteriensi affini periculo, opportunum conservandis terris, subditisq; suis secum fœdus iniverit, & coacto eum in finem necessario milite, inter alia etiam loca Monasterium suum præsidio firmare intenderit; contra Civitas admittere recusârit, simulq; ab eo se eximere, jus fœderis Principi suo disputare, cognitionem periculi, & necessitatem alenda militiæ, externâq; auxilia implorandi, & sibi & Ordinibus Diœcesanis adscribere præsumpserit. Et quanquam occasione negati iuris præsidij ea mala emergerint, quæ non modicam secum perniciem traxere; quod tamen postmodum, illa inter partes sopita, & nominatim controversiam super iure præ-*

Cc

sidij,

1658.

394 CHRISTOPH. BERNARD.

fidij, Caesaris determinationi subjectam esse constet, sub hac nihilominus cautela, ut interim admissi in Civitatem praesidiarij, donec securitas & quies major elucesceret, congruis mediis alerentur. Hinc confisos se, nihil a Civitate innovatum iri, sed iudicis motum obedienter expectatum fuisse, praesertim cum diversa etiam ad eum finem monitoria emanarint. Nunc vero aliunde certiores fieri, ac si Monasterienses cum nonnullis e Nobilitate conspirassent, Praesidiarios Principis loco pellere, annonam militi subtrahere, & quasi nulla premeret necessitas aut periculum, ipsum arctare Principem ad militem exauthorandum, & una renunciandum inito, firmatq; secum foederi defensivo: Utq; hac feliciter exequi liceret, haud obscure gloriari, implorata Reip. auxilia, ad normam societatis cum Hanseaticis Civitatibus annu nuper quadragesimo quinto pacta (cui tamen haecenus fidem habere nolint) iam tum prompta, paratq; esse. Cum vero ausa huiusmodi in subditis summe periculosa sint, omniq; iustitia & aequitati e diametro adversentur, sintq; fomenta seditionum & excidij terrarum, tanto etiam minus toleranda, quanto certius sit Municipalem hanc Civita-

tem,

tem, subditosq; mediatos isthac viâ contra iurjurandi Religionem temere duntaxat conari, juribus exuere legitimum Principem & superiorem suum, se verò subtrahere debita subiectioni. Neminem sane Principem Imperij ob periculum sequela passurum unquam, ut in ditionibus Imperio subjectis contra sacras ita, profanasque leges impune excedatur, sed communem ab omnibus rationem exigere, ut jura Principum illaesa seruent, imo forti manu tueantur. Eam se de prudentiâ & equitate Confederatorum Ordinum spem firmasse, ut in hac presertim regiminis causâ, non solum inordinatas extraneorum subditorum preces in limine rejiciant, sed potius obstreperam Civitatem ad debitum Principi suo obsequium ocius relègent; nec magis rebus Imperij & imprimis presenti controversiâ, que inter Principem Germania, ejusque subditos litigiosa coram Casareo Tribunali agitetur, sese implicent, quam cupians ipsi, persimili in casu aut rebus, causisque subditorum Reip. Imperij Proceres sibi quidquam arrogare. Litteras hasce Idibus Martij exaratas una consignaverant.

Joannes Philippus Moguntinus.

Maximilianus Henricus Colonienfis.

1658.

Carolus Cassarus Trevirensis, Electores ac Philippus Wilhelmus Neoburgi Dux.

7. Alteras superaddit Christophorus Bernardus hujus argumenti. Scire se, miscit Christianos iterum à Municipali suâ Civitate Hagam-Comitis Nicolaum Drachterum & Gualterum Clutium, acturos isthic, ut capti anno abhinc tractatus nunc constant, & Monasterium Hanseaticæ societati tandem adscribatur. At vero Ordinibus Provinciarum notum esse, quando indubis, ligatisq; sacramenta subditi à superioribus suis desicere, externisq; se fœderibus & amicitiiis incedere meditantur, quid eo passu totius Imperantium catui ipsa gentium iura, moresq; tribuant, & hodieum etiam observent. Certè Electores ac Principes Romani Imperij, speciali legum suarum nexu obligatos, conatibus tam periculosis forti, unitaq; manu contrariare. Nec enim id aliud esse, aut censeri posse, quam publicam defectionem à Superiore legitimo, ejusq; contemptum & unâ assernationem patriarum legum ac statutorum. Apud omnes ubiq; terrarum nationes usitatum esse, ut leviculis hujusmodi ac temerario huic hominum generi ne porta quidem pateat, imò nec à longè audiri mereantur.

Nath

Naturali siquidem & Christiana inprimis legi conforme: quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris. Nec ea propter dubitare se, quin Ordines, arctioris nunc inter Imperium & Remp. hanc amicitia memores, non solum leges ejus non interturbent, sed & sibi, vicinisq; Magnatibus ac Principibus astipulentur, ut quod vicinorum, quod amicorum est, mutuis auxiliis se juvent, inq; id unanimes intenti sint, quod ad veram legum fundamentalium observantiam & cujusque provincia salutem necessum & utile magis videatur. Nulla profecto necessitate Monasterienses adigi, ut iniquis adeo Magnates externos molestent postulatis: sed potius, ut contractui Geistana conformes ad debitam subjectionem, ac quietem se componant, suisque sanctius stent promissis. Quod si tamen prater spem, in his excedere Civitatem contingat, quo id animo accepturi sint vicini Electores ac Principes, credere se, datis ante paucos dies litteris satis illos explicasse. Et quamvis ea fuerit Monasteriensium impudentia, ut postulatis suis Nobilitatem assentiri, ejusdemque secum animi esse affirmare ausint, veritas tamen ipsa sit, non ea Nobilibus tantum, sed & universo Ordini diæcesano, &

hac quidem horâ, in publicis etiam Comitibus, summe improbari. Non posse se adduci, ut credat, unius Civitatis & populi, defectionem meditantis studia, istam apud Remp. tanti fore, ut propterea Imperij totius amicitiam, & ipsa Principum jura postponat. Rem esse Principum Germanorum omnium, quorum ratio non permittat, ut jura & auctoritatem suam sic convelli patantur. Sed & praesidiarios suos adhuc possidere Civitatem, & locum etiam continuaturos; nec eam unquam fore Electorum ac Principum indulgentiam, ut in eo turbari se sinant, aut toleraturi sint, Civitatem unam, pessimo Municipalium, subditorumque omnium exemplo, ita debita subiectioni se subtrahere, fucatisque duntaxat figmentis seducere externam Remp. qua subditos contra legitimum Principem inique tueatur. Eas hodie quae DEI laus sit, vires esse Romano Imperio, ut contra quodvis imminens periculum tueri se queat, ac jura Principum conservare. Notari demùm oportere discrimen, quo Civitates Imperij & immediata à Municipalibus ac mediatis secernantur, ut quae permittat iis publica lex, his è contra severe interdicit. Considerare se ac rogare etiam Praepotentes Ordines, causa

huic

huic non solum non se implicent, sed  
 & reliquas Civitates Hanseaticas (nec  
 enim earum fore commoda, alienorum  
 defectionis subditorum partem se facere)  
 una dehortentur; subditos verò, ne il-  
 licitis pactioibus se coinquent, ad  
 vitam patriis legibus convenientem,  
 Principi suo obsequiosam, ac domi  
 quietam, ipsamq; causam ad Imperium  
 & litispendentiam rejiciant, remit-  
 tantq;. Hæc signa fore aestimata Im-  
 peri, amicitia, & majoris fuisse au-  
 thoritatem, jurâq; Principum, quam  
 iniqua proclivis in seditionem populi  
 postulata. Nonæ erant Aprilis, quando  
 epistola hæc Coesfeldiæ dabatur.

Eodem isthic tempore continuaban-  
 tur adhuc Comitia, quibus unâ præsentibus *Benignè*  
 intererant Monasteriensium Deputati. His *etiam*  
 benignè insinuat Princeps, errorem hunc *dissuadet*  
 ut maturè corrigant; qui missi sunt Ha- *Urbi.*  
 gam, actutum revocentur; & si quid for-  
 san actum sit, tempestivè retractetur. Et  
 hi quidem explicatam sic Principis men-  
 tem ad Senatum promptè delaturos se  
 spondent. Quando verò responsi nihil  
 datum fuit, & pari nihilominus fervore  
 Hanseaticum interim fœdus apud Batavos  
 urgebatur; *Christophorus Bernardus ex-* *Et sub*  
*peditâ quarto Idus Aprilis severâ jussione, penâ in-*  
*Urbico Sanatui mandat, ni poenam bis* *hibet.*

mille florenorum aureorum, & quamlibet  
 aliam, contra hujuscemodi prævaricatores,  
 legibus Imperij definitam præhabere ma-  
 lint, ab omni prorsus cum Rep. Batavo-  
 rum, & quovis extero, fœderis pactione  
 se contineat, *Drachterum & Clutium*  
 Hagâ-Comitis ocyus avocet, iisdemque  
 teu rei illicitæ operantibus, quidquid for-  
 san effectum sit, illicò retractare, serio  
 injungat. Statum namque subditarum  
 Urbium, non potentiorum amicitia vel  
 nexu, sed pietate ac devotione erga DEUM,  
 suosque superiores firmari.

*Respon-  
 sio Mo-  
 nasterië-  
 sum.*

Ad hæc Monasterienses expeditè. *Haud*  
*equidem immemores se eorum, qua per*  
*hos dies Deputatis suis Coesfeldia pro-*  
*posita, & ab his iterum ad Senatum*  
*delata sint. Nihil verò Cives medita-*  
*tos unquam, quod vel patriis legibus*  
*adversum explicari, vel ad Principis*  
*contumeliam, despectumve ullatenus*  
*spectare, censerit possit. Esse palam*  
*omnibus, quantam olim fide publicâ po-*  
*cuniarum summam in Hollandiâ mu-*  
*tuati sint, uni Diœcesis bono, Suecorum*  
*scilicet, Hassorumque præsidis libe-*  
*randa. Quod interim Creditores, ex*  
*non soluto pridem censu, morâ impa-*  
*tientes mercatoribus, civibus suis, arresta*  
*comminentur sint, & ipse Princeps de*  
*fœdere cum Batavis ineundo, operâ Wv-*  
*lichii,*

1658.

lichij, jam dudum Haga Comitū tra-  
 ctarit, utriusque considerationem haud  
 immerito Senatoribus imposuisse curam  
 advigilandi, ne quid vel eo fœdere  
 Civitas, vel Creditorum molestiâ civis  
 patiatur. Amicam semper viciniam  
 Batavos inter ac Monasterienses cul-  
 tam esse. Eiusdem conservanda studia,  
 ad unam imprimis commerciorum salu-  
 tem, uti nemini sint detrimento, ita nec  
 dici possit vel quidquam Monasterien-  
 ses tentasse unquam, quod vel in Cæsa-  
 ris vel Principis, seu cujuscumque alterius,  
 ex Ordinibus Imperii, contemptum aut  
 injuriam trahi queat. Ut profecto eam  
 mandati severitatem non mereantur,  
 qui nec in Principe quidem, super juri-  
 bus Civitati competentibus, mandandi  
 agnoscant potestatem.

Christophorus Bernardus responsi *Repro-*  
 insolentiam demiratus haud volebat ea, *batur à*  
 quæ Comitum-Hagæ palàm agebantur, uno *Princi-*  
 posse commerciorum prætextu palliari. *pe.*  
 cùs ex actis & ipsâ patere chartâ, quam  
 Reip. exhibuerant Civitatis Ablegati. Et  
 quoniam exploratum erat, quo tempore  
 Principatum gessisset, nihil unquam in  
 commerciorum negotio desideratum, sed  
 eam omnium semper fuisse securitatem, ut  
 potuerit justè dolere nemo vel unius ter-  
 uncij jacturam. Si quis tamen defectus  
 Cc 5 irrepsit-

1658.

402 CHRISTOPH. BERNARD.

irrepsisset, haud oportere supplementum  
ejus apud Batavos & externam Remp. sed  
ipsum domi Principem sollicitari; ad quem  
videlicet solum spectaret defensio publica,  
securitas viarum ac commerciorum. Ut  
ex iis sanè prætextibus defensionis culpa  
minimè posset declinari, sed quemadmo-  
dum manifesta sit subditorum omnium  
obligatio, commoda, juraque Principum  
suorum tuendi, ita qui contra machinati  
ausint, legibus rebelles dici, multarique  
mereantur.